112. v. 3.

Quant il l'entent si en est moult liez: et ele liève la grosse corde à la menue et li geta: et il la tret amont moult vistement tant qu'il s'en puet issir. Puis ataiche la grosse corde par dedenz, si s'en avale aval, et s'en vient au plus coïement qu'il puet, et s'envet hors des marès. Si se coucha la demoisele en une chambre, et Lanceloz se jut assez près de lui. Et au matin si tost comme il fu jor se leva Lanceloz et se vesti de la meilleur robe à la damoisele et monta en un palefroi; si l'ennena cele en tel manière, voiant toz cex de la meson. Et tant erra la damoisele qu'ele vint à son chastel, qui estoit en la terre sa mère: nè plus n'avoit de toz recez, car toute l'autre terre li avoit son frère Méléagans

tolue et desêritée l'en avoit-il. Et quant ele i vint si dona-ele à Lancelot ce qu'ele cuida que boen li fust. Et il avoit moult grant mestier d'aide, car assez avoit éu male prison. Endementiers envoia la damoisele à la cort le roi Artu, por oïr noveles de Méléagan. Si enquist li messages por quoi Méléagans demorait tant à la cort; et en li conta qu'il atendoit jusqu'à quarante jors por avoir la bataille de Lancelot: et si li noma-en le karantisme jor, quant il seroit.

112 v. b. Et lors revint li messages à la damoisele et li conta ce que il avoit trové à cort: et ele le dist tantost à Lancelot. Et cil estoit jà auques guariz et revenuz en sa force. Si dist à la damoisele qu'ele l'en lessast aler, car moult li tarde qu'il soit vengiez de l'ome del monde que il plus het. — «Beau sire, fet-ele, ge vos auré avant appareillié et armes et cheval, et ce que il vos covendra: et lors si vos en iroiz. Et encor a-il .ix. jors jusqu'au terme que vos i devez estre. Et Dex doint que vos nos en vengiez autresi bien comme de celui a qui vos copastes la teste; car ce est l'ome el monde que ge plus haz; nè mes frères ne fu-il onques fors por moi fère toz les maus et toz les ennuiz que il onques puet. Et desêritée m'a-il, et plus m'a fez d'ennuiz et de hontes que toz li monz.» Ainsinc demore Lanceloz encore .ix. jors. Si li appareilla la damoisele cheval et armes, et lors s'enpart de laienz toz sains et toz hétéiz; et chevauche tant que il vient à *Scatanon* où li rois estoit à grant compaignie de chevaliers et d'autre gent.

Méléaganz estoit jà armez, et disoit qu'il s'en iroit, car il n'estoit qui la bataille féist por Lancelot. Et lors est avant sailliz Boorz li essilie, et dit que il la fera orendroit se il velt. Et il dit qu'il ameroit Lancelot moult melz que nul autre. — «Certes, fet misires Gaugueins, se Lanceloz fust ceienz vos ne fussiez mie si engrés de ceste bataille comme vos estes ore; et por ce se il [n']i est ne remaindra-ele mie que vos n'aiez la bataille; si voi que tant la désirrez comme vos fêtes le semblant; car ge m'en combatrai bien encontre vos por l'amor de Ini.» — «Certes, fet Méléagans, ge ne vos refus pas, car ge ne sai chevalier à qui ge combatisse plus volontiers que ge feroie à vos.» Lors se cort misires Gaugueins armer. Et li rois fet son commandemant que la bataille soit hors de la ville enmi les prez. Et chascuns d'aus l'otroie. Si s'en vont aval la vile, armé de totes armes. Et lor avint que Lanceloz entra el chastel, et fu moult bien armez de totes armes. Si encontra monseigneur Gauguein, qui bien le requenoist, et il lui antresi. Si s'entrefont si grant joie que graignor ne puéent. La novele de Lancelot est moult tost venue à cort: si en est moult grant la joie par leienz. Si le cort le roi bèsier et la raïne, et tuit li autre chevalier.

Mès quant Méléagans en set la vérité, si en est trop esbaluz. Et Lanceloz vient à lui, si li dist: «Méléagans, Méléagans, tant avez crié et brait que or aurez la bataille, car ge sui hors de la tor des marès où vos me mèistes par traïson, Dex merci, et celui qui m'en geta!» Atant sont venuz au champ, si i sont les gardes mises. Et cil lessent corre les che-

vax, si s'entredouent granz cops sor les escuz. Méléagans le fiert si que li glaives vole en pièces, et Lanceloz le fiert si que il li perce l'escu, et li fet au braz serrer, et le bras au cors; et l'eschme li hurte à l'argon de la sele derriers, si abat lui et le cheval tot en un mont. Lors descent Lanceloz à terre et tret l'espée, et met l'escu avant, si cort sus à Méléagau là où il le trueve, et cil autresi à lui. Si s'entredouent granz cops et pesanz parmi les heaumes et parmi les escuz. Si se despiecent les haubers desus les braz et desus les espaules, si se traient les sans des cors au plus que il pueent, et s'entr'empirent de tot lor pooir. Si se tiennent auques plus en un point jusque vers midi: et lors commence a lasser Méléagans comme cil qui mès ne pooit les cops souffrir, car tel l'a atorné Lanceloz qu'il li fet le sanc saillir parmi le nés et parmi la bouche. Si a les espaules totes sanglentes et les braz del' sanc qui li estoit devalez. Si ne fet mès fors souffrir et guenchir aus cops que Lanceloz li done. Et bien voient tuit cil de la place que il est alez, et se il en i a nul qui dolenz en soit. La raïne en est liée endroit soi, car bien voit que à cest point sera vengée de la honte qu'il li avoit fete. Mès longuement guenchist Méléagans: si a tant souffert que en plus de trente leus li sant li sans. Et Lanceloz hauce l'espée et esme à fêrir grant cop. Et cil qui grant poor a de soi recule au plus tost que il puet. Et quant Lanceloz voit que ne l'a mie à cop ataint si le hurte de l'escu si durement² que il le fet voler à terre toz envers. Et lors li saut sor le cors: si li arrache le heaume de la teste et le giète el pré si loig comme il puet, et li abat la ventaille. Et Méléagans qui se voit el péril de mort crie merci; mès Lanceloz ne l'en velt oïr. Mès li rois vient avant, et prie Lancelot que il ne l'ocie pas. Et la raïne li fet signe que il li trenche la teste, si que Lanceloz s'en aperçoit bien. Lors dist Lanceloz au roi: «Sire ge ferai tant por vos que ge le lèrai relever et metre son heaume en sa teste; et se ge une autre foiz en sui an desus, sachiez que il n'i aura jà garant que il n'i mmire.» Maintenant se liève de desus lui et sueffre tant que cil a relacié son heaume et s'espée prise et son escu.